
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 29/2024 

privind aprobarea „Programului județean pentru reabilitarea și modernizarea 

imobilelor cu destinație de cabinete medicale de stomatologie din mediul rural” în 

anul 2024 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 15 februarie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea „Programului județean pentru reabilitarea și modernizarea 

imobilelor cu destinație de cabinete medicale de stomatologie din mediul rural” în anul 

2024, 

văzând Raportul Direcției economice, precum şi avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea și funcționarea 

cabinetelor medicale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (7) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă „Programul județean pentru reabilitarea și modernizarea 

imobilelor cu destinație de cabinete medicale de stomatologie din mediul rural” în anul 

2024, denumit în continuare Program. 

(2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Covasna cu numirea, prin 

dispoziție, a Comisiei de evaluare și selecționare a proiectelor depuse în cadrul 

Programului aprobat la alin. (1). 

(3) Comisia arătată la alin. (2) va fi formată din consilieri județeni și salariați din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

Art. 2. Se aprobă Ghidul solicitantului aferent Programului, conform anexei nr. 1. 

Art. 3. (1) Se aprobă modelul Acordului de asociere între Județul Covasna și 

beneficiarii Programului, conform anexei nr. 2. 

(2) Se mandatează domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean 

Covasna și domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul 



aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, cu semnarea acordurilor de 

asociere. 

Art. 4. În termen de 20 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se 

va aduce la cunoștință în publicații locale și pe site-ul Consiliului Județean Covasna 

concursul de proiecte pentru finanțarea nerambursabilă a „Programului județean 

pentru reabilitarea și modernizarea imobilelor cu destinație de cabinete medicale de 

stomatologie din mediul rural” în anul 2024, cu specificarea condițiilor de participare și 

a termenului de depunere a proiectelor. 

Art. 5. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

arătate la art. 3 alin. (2) și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Covasna. 

 
Sfântu Gheorghe, 15 februarie 2024. 

 

  TAMÁS Sándor 

  Președinte 

 

  Contrasemnează: 

  SZTAKICS István-Attila 

       Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 


